
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL                                                   

  

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea actualizării devizului general pentru obiectivul de investiții  
”Extindere rețea de distribuție gaze naturale, sat Pojorâta, loc. Lerești, jud. Argeș” 

pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny 

Consiliul Local al Comunei Lerești,  județul Argeș, întrunit în ședință în data de 17.12.2024, 

Luând în dezbatere: 
- Referatul de aprobare al Primarului nr. 8632/17.12.2024 
- Raportul compartimentului de specialitate nr. 8633/17.12.2024 

Luând în considerare prevederile: 

- HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- OUG nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”, cu modificările și 
completările ulterioare, 

- Ordinului comun al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului energiei  nr. 278/167/2022 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoria de 
investiții prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și 
completările ulterioare, 

- Ordinul comun al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului energiei  nr. 
2267/24.10.2023 / 1567/28.11.2023 privind aprobarea listei obiectivelor incluse pentru finanțare pentru județul 
Argeș prin Programul național de investiții "Anghel Saligny" 

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. (b) alin. (4) lit. (d), (f), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. (a) art. 197 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă actualizarea devizului general al obiectivului de investiții ”Extindere rețea de distribuție gaze 
naturale, sat Pojorâta, loc. Lerești, jud. Argeș”, ca urmare a finalizării procedurii de achiziție publică (proiect tehnic si 
detalii de execuție), conform modelului prevăzut în Anexa nr. 2.1 din Anexa 1 la Ordinul nr. 278/167/2022 , respectiv 
Devizul general actualizat prevăzut în Anexa nr.1 care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Indicatorii tehnico-economici actualizați pentru obiectivului de investiții ”Extindere rețea de distribuție 
gaze naturale, sat Pojorâta, loc. Lerești, jud. Argeș”, ca urmare a finalizării procedurii de achiziție publică (proiect 
tehnic si detalii de execuție), conform modelului prevăzut în Anexa nr. 2.2 din Anexa 1 la Ordinul nr. 278/167/2022, 
prevăzuți în Anexa nr.2 care este parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă asigurarea de la bugetul local a sumei de 183.077,41 lei (TVA inclus), reprezentând cheltuieli 
neeligibile în cadrul proiectului. 

Art.4. Se împuternicește Primarul Comunei Lerești – domnul Marian Toader, să semneze toate documentele necesare 
pentru obținerea finanțării, pentru semnarea contractului de finanțare, precum și pentru implementarea proiectului. 

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către Primarul Comunei Lerești, 
județul Argeș, prin aparatul său de specialitate. 

Art.6. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă H.C.L. nr. 104/28.11.2024. 

Art.7. Prezenta hotărâre, prin grija secretarului general al UAT, va fi adusă la cunoștință publică prin 
afișare și va fi comunicată Primarului Comunei Lerești, Instituției Prefectului - Județul Argeș. 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

ION GAGEA 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL UAT, 

ILEANA SOCEANU 
 

Nr............./17.12.2024 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARGEȘ 

UAT COMUNA LERESTI 

 

PRIMAR 

_________________________________________ 

 

REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general pentru obiectivul de investiții  

”Extindere rețea de distribuție gaze naturale, sat Pojorâta, loc. Lerești, jud. Argeș” 
pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny 

 
 

Luând act de: 

- Cererea de finanțare pentru obiectivul de investiții ”Extindere rețea de distribuție gaze naturale, sat 
Pojorâta, loc. Lerești, jud. Argeș”,   

- Devizul general actualizat al obiectivului de investiții ”Extindere rețea de distribuție gaze naturale, sat 
Pojorâta, loc. Lerești, jud. Argeș”, 

- Solicitarea de clarificări din data de 9.12.2024 din partea Ministerului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației, 

Luând în considerare prevederile  

- OUG nr. 95/2021 privind aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny”,  

- Ordinului comun al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației și al ministrului energiei  nr. 
278/167/2022 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", 
pentru categoria de investiții prevăzută la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
95/2021, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 129 și art. 196 din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
susțin și propun Consiliului local să supună dezbaterii și să adopte proiectul de hotărâre în forma 
propusă. 

 

PRIMAR, 
MARIAN TOADER 

 

 

 

 

Nr. 8632/17.12.2024 

 

 

 



 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
Nr. 8633/17.12.2024 

APROB, 
PRIMAR, 

MARIAN TOADER 

  
 

AVIZAT, 
CONSILIER, 

ELENA CAMELIA MOICEANU 
       

        

           RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării devizului general pentru obiectivul de investiții  

”Extindere rețea de distribuție gaze naturale, sat Pojorâta, loc. Lerești, jud. Argeș” 
pentru finanțarea acestuia în cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny 

 

Programul național de investiții „Anghel Saligny“ este un program multianual, finanțat de la bugetul de 
stat, coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, și are ca obiectiv 
general creșterea coeziunii teritoriale prin echiparea unităților administrativ-teritoriale cu dotări 
tehnico-edilitare și de acces la căile de comunicație, îmbunătățirea atât a condițiilor de viață, cât și a 
standardelor de muncă pentru toți locuitorii României prin  susținerea realizării obiectivelor de 
investiții . care permit asigurarea în cel mai scurt timp a unor servicii esențiale pentru creșterea 
calității vieții în toate localitățile din România, punându-se mai mult accent, în conformitate cu 
obligațiile prevăzute în legislația internă și europeană, pe apă și canal, drumuri și rețele de gaze. 

În aplicarea art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
național de investiții „Anghel Saligny“, beneficiarii programului sunt unitățile administrativ-teritoriale 
reprezentate de autoritățile administrației publice locale, precum și unitățile administrativ-teritoriale 
membre ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară, constituite conform legii, pentru investițiile 
realizate prin asociațiile de dezvoltare intercomunitară. 

Conform art. 3 si art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții „Anghel Saligny“, obiectivele de investiții care se realizează în cadrul 
programului trebuie să fie amplasate pe terenuri și/sau construcții, după caz, aflate în proprietatea 
publică sau privată a unităților administrativ-teritoriale sau în administrarea autorităților administrației 
publice locale, cu respectarea prevederilor legale în vigoare. 

În cadrul programului se pot realiza obiective de investiții care constau în realizarea de construcții noi 
sau de lucrări de construire, reconstruire, consolidare, reparație, modernizare, modificare, extindere, 
reabilitare, după caz, schimbare de destinație, protejare, restaurare, conservare la construcții 
existente și care se încadrează în cel puțin una dintre următoarele categorii de investiții: 
a) alimentări cu apă și stații de tratare a apei; 
b) sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială și sisteme de 
captare a apelor pluviale; 
c) drumurile publice clasificate și încadrate în conformitate cu prevederile legale în vigoare ca drumuri 
județene, drumuri de interes local, respectiv drumuri comunale și/sau drumuri publice din interiorul 
localităților, precum și variante ocolitoare ale localităților; 
d) poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale, inclusiv pentru biciclete și trotinete electrice; 

e) sisteme de distribuție a gazelor naturale, inclusiv a branșamentelor, precum și a racordului 
la sistemul de transport al gazelor naturale.. 

UAT Comuna Lerești a elaborat documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții 
”Extindere rețea de distribuție gaze naturale, sat Pojorâta, loc. Lerești, jud. Argeș”, obiectiv care se 
încadrează în obiectivele ce pot fi finanțate în cadrul Programului, așa cum sunt ele prevăzute la art. 
4, alin. (1), lit. (e) al OUG nr. 95/2021. 

În vederea includerii la finanțare prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny, UAT Comuna Lerești a transmis 
cererea de finanțare întocmită conform modelului prevăzut  în anexa nr.1 din Normele metodologice, la care s-a anexat 
devizul general estimativ, întocmit conform modelului prevăzut în anexa nr. 2.1 din Normele metodologice, precum și 
HCL pentru aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ. 



Urmare atribuirii contractului de servicii (proiect tehnic si detalii de execuție) este necesară actualizarea devizului 
general si aprobarea acestuia în noul format impus de modificările legislative aduse Ordinului nr. 278/167/2022 privind 
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoria de investiții prevăzută 
la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 (Anexa 2.1). Împreună cu Devizul actualizat, 
este necesar a fi aprobată și anexa 2.2, conform modelului anexat.  
Prin H.C.L. nr. 104/28.11.2024 a fost aprobată actualizărea devizului general pentru obiectivul de investiții 
”Extindere rețea de distribuție gaze naturale, sat Pojorâta, loc. Lerești, jud. Argeș” pentru finanțarea acestuia în 
cadrul Programului Național de Investiții Anghel Saligny, iar prin solicitarea de clarificări din data de 9.12.2024 din partea 
Ministerului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, a fost solicitată refacerea devizului general pin corectarea 
cursului valutar și defalcarea valorii contractului de proiectare conform liniilor bugetare din devizul general, implicit 
refacerea anexei 2.2 urmare recalculării valorilor raportate la cursul valutar corectat. 
Luând in considerare cele menționate anterior, apreciind că proiectul de hotărâre este fundamentat cu respectarea 
prevederilor legale în vigoare, se propune adoptarea acestuia în forma prezentată. 

 

CONSILIER, 
MARILENA CĂTĂLINA POPESCU 

 

 

 














